MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro

Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 8º andar, Brasília/DF, CEP 70065-900

Telefone: (61) 2032-5039 / gabinete@mme.gov.br

Ofício nº 296/2022/GM-MME

Brasília, 6 de julho de 2022.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Câmara dos Deputados, Primeira Secretaria

70160-900 – Brasília – DF

Assunto: Requerimento de Informação nº 371/2022.

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Faço referência ao Ofício 1ªSec/RI/E nº 840, de 14 de junho de 2022, da Câmara dos
Deputados,  relativo ao Requerimento de Informação nº 371/2022, de autoria da Comissão de Minas e
Energia (CME), por meio do qual "Requer o encaminhamento de Pedido de Informações ao Ministro de
Minas e Energia para que disponibilize a esta comissão os relatórios de atividades enviados pela Kinross
Brasil Mineração S/A, titular de concessões de lavras no município de Paracatu, Minas Gerais".

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Excelência os seguintes documentos com
esclarecimentos sobre o assunto:

I -  Ofícios nº 30734/2022/GAB-DG/ANM,  de 27 de junho de 2022 e nº 31107/2022/GAB-
DG/ANM,   de 1º de julho de 2022, da Agência Nacional de Mineração – ANM, acompanhados de 23
anexos ; e

II - Despachos da Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral - SGM  e
do Departamento de Geologia e Produção Mineral - DGPM/SGM, deste Ministério.

3. Ademais, cabe  ressaltar, Senhor Primeiro-Secretário, o  caráter sigiloso dos processos
minerários, fundamentado por aquela Agência nos termos do art. 27 da Portaria DNPM nº 155, de 12 de
maio de 2016, alterada pela Resolução ANM nº 1, de 25 de janeiro de 2019.

Atenciosamente,

ADOLFO SACHSIDA
Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por Adolfo Sachsida, Ministro de Estado de Minas e Energia,
em 07/07/2022, às 20:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do

Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0646027 e
o código CRC A0D112BA.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 48300.000808/2022-52 SEI nº 0646027

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0